Неретки су били случајеви када је у овим случајевима црквеној општини било дато у бригу да се стара и о самом погребу завештатеља. Награде које су свештеници добијали зависили су од самог улога или завештајне своте. У појединим случајевима те су суме биле незначајне. У ту сврху црквени одбор темишварско-градске парохије на седници од 8/21 маја 1911. године, одлучило је да у будуће свештеницима припадају награде за парастосе сходно краљевском рескрипту, изузев оних случајева где се за *парастосе и спомене или у тестаменту или основном писму излишно више не установљава*.

Хуманитарне фондације или фондације од јавног интерес најчешће имају више оснивача и приложника.

Сумарни опис фондација и фондова⁶

Задужбинарство

- ***Задужбина Лауре племените Мочоњи, рођена племенита Чарнојевић.*** Из расположиве архивске грађе закључује се да је Лаура, као *властелинка фењска*, склопила два засебна уговора са фењском српском црквеном општином 8/20 маја 1885. године за подизање нове цркве и вероисповедне школе. Ове уговоре је касније потврдила и конзисторија Епархије темишварске под бројем АО 157/26 маја 1885. године⁷. Да би се одпочело зидање нове цркве и школе, спахиница је од црквене општине купила по два *грунта земље* по цени од 800 форинти (за сваки плац по 400 форинти).

Међу оснивачима су били Теодор Литричин, Марија Бота, Миша Крачун и црквена општина арадска.
- **Марковићева фондација**. Основана је у Араду, а каснији приложници су били Софија Бота и Арсеније Петровић.
- **Заклада Мите Рошуловића**. Закладу је основао угледни чаковачки Србин, Мита Рошуловић 13/25 фебруара 1889. године у Чакову. У тестаменту он вели да у колико је по природном току живота човечијег смрт неизвесна, но час њен неизвестан: то побуђен чувством свете дужности при здравом разуму и после зрелог и озбиљног расуђења, за случај смрти овим следеће за моју слободну тврду последњу вољу изјављујем.

године. На основу тестаментарне опорукe породица Савић приложила је на чување штедионици Срстер из Темишвара суму од 1.000 круна на име темишварско фабричке црквене општине, с тим да се за покој њихове душе служи годишњи парастос о празнику Ђурђевдана.
- **Заоставитина Ђоке Николића.** Основао је 3/16 јануара 1916. године становник Кнеза, Ђока Николић. Главни део заоставштине биле су некретнине: 1 јутро ливаде у *Селишту* (бр.гр. 1335, парцела 2270), 1 јутро ливаде у *Сикео* (бр.гр. 1118, парцела 1715), 1 јутро оранице у *Јарку* (бр.гр. 1118, парцела 1851), 1 јутро оранице у *Пакац* (бр. гр.

Заузврат ове даровнице, црквена општина је дужна да о празнику Светог Николе одржи парастос породици Николић, а као награду за чинодејство црквена општина је била дужна исплатити по 8 круна свештенику, 2 круне учитељу и 1 круну црквењаку.
- **Легат Катице Надашке.** Овај фонд је основао Јован Дронка у Малом Бечкереку, а за успомену на његову покојну мајку Кати-

цу Надашки, 15/28 децембра 1913. године. Закладни иметак износио је 400 круна и положен је у темишварску штедионицу. Из годишње камате сходно његовој вољи црквена општина је била дужна да годишње о празнику Свете Параскеве служи помен његовој покојној мајци.

- **Заклада Стеве Станојева.** Основао је Стева Станојев из Иванде 1908.

Исте године, сходно завештатељкиној жељи од добивене камате сиромашним породицама уступљено је 277 круна на Велики Петак а за спремање парастоса 62 круне. Овим фондом руководила је црквена општина темишварско градска.
- **Заграда Милоша Јаковљевића.** Ову фондацију је основао немећански ратар Милош Јаковљевић 11/24 јуна 1900 године. Тада је тестаментом месној цркви оставио 800 круна са жељом да се његово име и имена својих преминулих помињу на парастосима и на други дан Васкрса. Према тестаменту којег је приложио, главни део капитала није могао да буде умањен, а од годишње камате да се исплаћује немећанском свештенику по 6 круна, и учитељу по 4 круне за богослужење и помен покојних чланова породице Јаковљевић.